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Mæ d og ka pe   od COVID19 
 
Kære  edle er af Su dheds‐ og Ældreudvalget, 
Vi ha de e  aftale o  at ko e i foretræde for ud alget  hp drøftelse af i ple e teri g af WHO’s 
strategi for  edre su dhed for  æ d. Af gode gru de er det foretræde  le et udskudt. Me   eho et 
for at gøre  oget for at for edre  æ ds su dhed er ku   le et dra atisk aktualiseret af de  iga g‐
ære de COVID ‐epide i, so  ra er  æ d ekstra hårdt. Derfor dette  re  til jer.  

Proble et 
Vi har SÅ læ ge  e ter på, at få orde tlige COVID ‐data fordelt på kø . Side   i d.  . april e delig fik 
tal på, h or  a ge k i der og  æ d, der er døde  ed COVID , har o kri g to tredjedele af de 
døde  æret  æ d,  år dødstalle e sættes i relatio  til, h or  a ge af h ert kø , der fi des i de for‐
skellige aldersgrupper. Ca. do elt så  a ge  æ d so  k i der dør  ed de e s gdo . 

Først de   . april l kkedes det at få tal for, h or  a ge af h ert kø  der er  le et testet. Så  u  ed  i 
kø sforskelle i ud redelse af s itte . De tal  iser, at  la dt de testede er der   til   p t. flere 
æ d e d k i der, der er s ittede. 

Der er altså e   arka t større s itteforeko st hos  æ d og e  do elt så stor dødelighed  la dt 
æ d. 

 

Hvorfor er det vigtigt? 
H orfor er det  ød e digt at ha e tal for de kø sforskelle? Fordi der deri ka  ligge  æse tlige i put til 
ekæ pelse  af COVID . Vide  o , h orda  s gdo sud ruddet ra er  æ d og k i der forskel‐

ligt, er afgøre de for ar forstå de pri ære og seku dære effekter af e  akut hel redssituatio  på for‐
skellige perso er og grupper, og for at ska e effekti e, af ala erede politikker og i ter e tio er. 
Måske ka  der o e ikø et på de   aggru d ska es  ide  o , h orda   edi i   od s gdo e  skal 
ud ikles? 
 

Hvorda  skal vi forstå det? 
Det, so  her gælder tide s al orligste i fektio ss gdo , gælder også for dødelighede  af kræft, hjer‐
tekars gdo e, dia etes, ul kker, sel ord, lu gelidelser et . Mæ d har i ge e s it  ‐  p t. 
større dødelighed e d k i der af de  alle.  

Når  ogle spe ialister i  edier e  li er spurgt o , h orfor  æ d har så stor dødelighed af COVID , 
er s aret, at det  ed  a  ikke, eller at ’ æ d er  ogle skra l’, so  e  TV‐doktor sagde, eller at 
æ ds i u fors ar er s agere, eller det sk ldes at  æ d drikker og r ger for  eget et . 

Des ærre er der ikke  a ge, der forholder sig til sa e hæ ge   elle  o ers gelighed og o erdø‐
delighed af COVID , kræft, dia etes, ul kker, sel ord, hjertekars gdo e et . For é  ti g er, h or‐
for  a  får s gdo e,  oget a det er, h orda  det går,  år  a  har fået s gdo e . Det er i døde‐
lighed, at det går  æ d  est  arka t dårligere e d k i der, og det drejer sig o  forholdet  elle  
su dheds æs et og  æ d. 

Pro le stilli ge  er ko pleks,  e  de  er fælles for alle s gdo e: 
 Mæ d har  i dre  ide  o  h ilke s pto er, det er  igtigt at reagere på.  
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 Mæ d har færre læge esøg. 
 Hos læge  ka  der so etider  ære forståelses‐ og dialogpro le er, især for de  ufaglærte 

a d. Dårlig dialog ka  forsi ke de  rette diag ose. 
 Mæ ds pas i g af  eha dli g er dårligere, f  at  ht. at tage  edi i . 
 Mæ d deltager la gt  i dre i reha iliteri g og til ud til  e esker  ed kro iske lidelser. 

Disse ekse pler, so  også har stor  et d i g,  år det gælder COVIS ,  iser, at der er  eho  for e  
o fatte de, d tgåe de og s ste atisk i dsats. Heldig is har WHO ‐ so  har fået lidt større respekt 
ogle steder på det sidste – set de e sa e hæ g og udar ejdet e  ’Strategi for bedre su dhed for 
æ d’. De tre  igtigste pu kter heri er: 
) Vi skal tæ ke kø  i d i su dhedspolitikker og ‐strategier for f sisk og  e tal su dhed og tri sel hos 

æ d 
) Vi skal prioritere at gøre  oget  ed de forhold, der udsætter  æ d for su dhedsrisi i og so  gi er 

de  så stor dødelighed 
) Og  i skal i drette su dhedss ste et, så tje ester e også passer til  æ d i alle aldre. 

Både regeri g og Su dhedsst relse har tilsluttet sig ‐ dog ude  at gøre  oget. Måske COVID ‐krise  
ka   li e e  a led i g til at tage de e store ulighed i su dhed  elle  kø e e al orligt. Foru  for 
Mæ ds Su dhed er klar  ed forslag til, h ad der ka  gøres. 
 

Hvad er der behov for? 
Lige  u  å  i ha e udd et  ide  o , h ad det er, der spe ifikt gør det så forskelligt  ed  åde s itte 
og dødelighed hos k i der og  æ d. Her  å  i afdække hold i ger hos  æ d og deraf ud ikle ko ‐
krete forslag og i put til i for atio  og til ud til  æ d – særligt de  æ d, so  ikke så ofte  ruger 
su dheds æs et eller so  ikke har så  eget  ide  o  hel redspro le stilli ger. Vi  å afklare  l.a.: 
 Mæ ds  ide  o  s gdo e  og s pto er på COVID  
 Mæ ds  ide  o  fore ggelse af s itte 
 H ad der ka  få  æ d til at reagere på s pto er og gå til læge  
 H orda  til udde e skal  ære, for at  æ d hurtigst  uligt søger hjælp 
 H orda   a   est opti alt ko u ikerer  ed  a de ,  år ha   øder su dheds æs et 

Det  il ku e gi e i put til ko pete eløft for forskellige fag og i sta ser, der ar ejder  ed at  e‐
kæ pe s itte og dødelighed af COVID  ‐ f  i for  af e  ”Guide til bedre i ddragelse af  æ d i ka ‐
pe   od s itte”. Det er der  eho  for  u, i e  e e tuel a de   ølge af CIVID ‐epide ie  og  idere 
ge erelt i forhold til  æ ds su dhed. 

På læ gere sigt er de  aktuelle su dhedskrise et  igtigt afsæt til at i ple e tere WHO’s strategi for 
edre su dhed for  æ d. 

 
Med hå  o , at  i ka  ge e føre foretrædet o  ikke så læ ge, 

Ve lig hilse   
 

S e d Aage Madse  
For a d for Foru  for Mæ ds Su dhed 

Tlf:   – e‐ ail: s aa@ adse . ail.dk  


